
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
{D.P. Reg, Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE GENERALE

n.45 per_26- 0 k- 2023

Oggetto: Lavori di Manutenzione Straordinaria Acquedotto Rurale del Dittaino
(CUP: C94H14001200000}
Affidamento per la Fornitura di saldatrice polivalente e testa a testa in PEAD

{CIG: 93033528EF)
Affidataria: PLASTITALIA SPA - BROLO {ME}

l’anno duemilaventitre il giorno etinei del mese di _/ NA , presso la

sede del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Vice
Direttore Generale del Consorzio, Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di

Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17.06.2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la

seguente Determinazione:
VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio
con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;
VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottatiai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale-i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuovaistituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del

pag.1 di 3



disegnodi legge di “Riordino dei Consorzidi bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è

proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020di presa d'atto della sopra citata delibera n. 21/2020;
VISTOlo Statuto dell’intestato Consorzio approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n.

10 del 3/03/1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso
esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009,notificata al

Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21/12/2009;
VISTA la proposta del Dirigente Area Tecnica del Consorzio, assunta al prot. cons. n. 2655 del

20.04.2023, facente parte integrante e sostanziale della presente;

VISTOil parere di regolarità tecnico/amministrativa;

VISTOil parere di regolarità contabile;

RITENUTO di dare seguito alla suddetta proposta, in quanto motivata ed esaustivamente
documentata;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del
21/09/2022;
VISTA la nota prot. n. 1787 del 10/01/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al

protocollo dell'Ente al n. 221 dell’11/01/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione
provvisoria fino al 30/04/2023;

DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta che precede del Dirigente dell'Area Tecnica, assunta al prot. cons. n.
2655 del 20.04.2023, facente parte integrante e sostanziale della presente;

DI AFFIDARE,alla ditta PLASTITALIA S.p.A. con sedee stabilimento in Brolo (ME)alla via Ferrara
— P.IVA 01834600833 la fornitura di una saldatrice polivalente ad elettrofusione mod. | Plast 60
ed una saldatrice testa a testa mod. T/T PT 315 compresa di riduzioni da De 90-315, per un

importo complessivodi €. 9.003,60 incluso IVA;

DI CONFERMARE RUP l’ing. Giuseppe Vruna per la procedura di affidamento diretto connessa
alla presente proposta;
DI DARE MANDATO al RUP di provvedere alla esecuzione degli atti consequenziali
all’affidamento diretto in argomento;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 9.003,60 compresa IVAal capitolo 1330/23 a valere sui
lavori di “Manutenzione straordinaria dell'acquedotto rurale del Dittaino”;

.

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo,tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle
fatture da parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione
a quest’ultimo all'avvenuta esecuzione del pagamento.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determina n. del è stata pubblicata sul sito informatico

istituzionale del Consorzio all’indirizzo www.consorziobonifica6enna.it sezione Albo Pretorio dal

al

Enna, lì

IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

(avv. Eleonora Bruno)



Consorzio dî Bonifica 6 - Enna|CB
Mandatario senza rappresentanza dell

Consorzio di Bonifica Sicilia
+ Orientale

{DPRagsSic n 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissariate n. del 30.10.2017

-[Costituito can D, P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)
ENNA

SedategalajVia Donna Nuova, 11 -94200 Enna
e-mail|consorziobonificaGen@pec.it
tel.|0935-24987 +

Fax|0935-25963C.F.} 91016970867

www.consorziobonificaGenna,.it

Protocollo nr.: 0002655
del 21/04/23
Ente: Consorzio di Bonifica 6 EN

Mandat.Cona.Bon.Sicilia.0rnè.

-IUMOGOTUNIT

AL DIRETTORE GENERALE DEL

CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

AL VICEDIRETTORE GENERALE DEL

CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO
LORO SEDI

e-mail: segreteriadirezionegenerale@consorziodibonificasiciliaorientale.it

PROPOSTA DEL
DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

Oggetto: Lavori di Manutenzione
(CUP: C94H14001200000)

Straordinaria Acquedotto Rurale del Dittaino

Affidamento per la Fornitura di saldatrice polivalente e testa a testa in PEAD

(CIG: 93033528EF)
è

L’anno duemilaventitre il giorno 18 del mesedi Aprile, presso la sede del Consorzio di Bonifica 6 -

Enna, sita in Enna via Donna Nuova11,il Dirigente dell'Area Tecnica, Dott. Ing. Alessandro Scelfo,
nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 n. 35 del 04/11/2020,

VISTAla disposizione di servizio del CBSO prot. n. 1219 del 21.10.2021e la successiva prot. n. 1248
del 04.11.2021;
PREMESSOche questo Consorzio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, ha ottenuto,conil
D.D.S. n.1688 del 26/03/2015, il finanziamento dei Lavori di Manutenzione Straordinaria Acquedotto
Rurale del Dittaino.

pag.l di 4



PREMESSO che l’attività lavorativa prevalente consiste nella sostituzione di chilometri di condotte
in Pead del De 200 mm e De 63 PN25

CONSIDERATO che per quanto concernele saldatrici per elettrofusione, quelle in possesso vengono
impiegate con maggiore frequenzanei vari cantieri. Pertanto, per rendere indipendentii lavori in

argomento dalle manutenzioni chesi effettuano negli altri acquedotti rurali e nelle reti irrigue, anche
allo scopo di evitare ulteriori costi per lo spostamento delle stesse attrezzature, si rende necessario
ed economico procedere all'acquisto di tali attrezzature;
TENUTO CONTOche un impianto consortile, lo scorso 10.02.2023 ha subito un furto a seguito del
quale è stata sottratta una saldatrice testa a testa;
RITENUTOche le suddette attività rivestono carattere di urgenza, è necessario attivare la procedura
per l'acquisizione di due saldatrici, al fine di provvedere con immediatezza allo svolgimento dei
lavori in argomento;

”

VISTA la nota prot. n.1846 del 17/03/2023 conla quale è stato richiesto un preventivo a mezzo pec,
alla società “PLASTITALIA s.p.a. a socio unico”, con sede e stabilimento a Brolo (ME).

VISTA la relazione istruttoria del RUP dei lavori, ing. Giuseppe Vruna, acquisita al protocollo
consortile n. 1982 del 22/03/2023, munita di visto autorizzativo dello scrivente Dirigente dell'Area
Tecnica, con la quale è stata motivata la necessità di affidare la “Fornitura di una saldatrice
polivalente e una testa a testa in PEAD” per la immediata esecuzionedei lavori di manutenzione
straordinaria dell'acquedotto rurale del Dittaino, alla ditta “PLASTITALIA s.p.a, mediante la
procedura di affidamento diretto, prevista dall'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Igs. 50/2016 e
ss.mm.ii. e nella quale è stato specificato, tra l’altro, che:

# Sonostaticonsultati, mediante ricerche condotte on-line i prezzi di listino di altre due ditte:
1) “Plasson Italia s.r.1.” di Serravalle Scrivia (AL) (catalogo del 2023).
2) “Futura s.p.a. - System Group” di Belforte Allisauro (PU) (catalogo del Marzo 2022).

® La Plasson Italia s.r.l. propone, per una saldatrice polifunzionale ad elettrofusione, in grado
di saldare le tubazioni del diametro previsto nei lavori di che trattasi (modello POLYMATIC

SMART), un prezzodi listino pari ad € 4.760,00 oltre Iva.

e la società “Futura S.p.A. - System Group” offre, per una saldatrice polifunzionale ad
elettrofusione, per diametri fino a 400 mm,il modello Athena Universal V 400 con un prezzo

diametri fino a 250 mm, la linea “FUT 250”, con un prezzodi listino del modello base pari adneo%o di listino di € 3.500,00 oltre Iva. La stessa espone, per una saldatrice testa a testa e per

€ 11.390,00 oltre Iva, a cui bisogna aggiungere i costi per le serie di riduzioni pari ad
€ 2.920,00 oltre IVA.

e Lasocietà PLASTITALIA, invitata a presentare il proprio miglior preventivo, faceva pervenire
l'offerta mediante pec assunta al protocollo consortile al n. 1881 del 20/03/2023; la stessa,
per la saldatrice polifunzionale ha offerto un prezzo dì € 1.480,00 oltre Iva proponendo il
modello i PLAST 60. Per la saldatrice Testa a Testa !a ditta ha offerto un prezzo di € 5.900,00
oltre Iva peril modello T/T PT 315 compresele riduzioni da De 90-315.

e Risultando quindi la stima della fornitura da affidare inferiore a €.40.000,00,si rileva che la

stessa è conferente ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
mediante la procedura con affidamento diretto.

e Constatato cheiprezzi unitari offerti risultano congrui, in virtù di precedenti indagini di
mercato,verificati i requisiti di idoneità tecnico professionale, a seguito di presentazione del
certificato di iscrizione al Registro della Camera di Commercio, industria, agricoltura e
artigianato e tenuto conto infine che la fornitura che quisi intende acquisire ha un importo
inferiore a €.40.000,00 (IVA esclusa) e dunque conferente, ai sensi dell'art. 36 comma2lett.

pag.2 di 4



a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante la proceduradi affidamento diretto,si trasmette
la presente relazione per i provvedimenti di competenza.

CONSIDERATO che sono disponibili somme nel quadro economicoutilizzabili allo scopo di dare
ulteriore impulso alle lavorazioni;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del.Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello-Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del
21/09/2022; 77VISTA la nota prot. n. 1787 del 10/01/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al

protocollo dell'Ente al n. 221 dell'11/01/2023, con la qualeè stata autorizzata la gestione provvisoria
fino al 30/04/2023;

preso atto di quanto in premessa
PROPONE

DI AFFIDARE,alla ditta PLASTITALIA S.p.A. con sedee stabilimento in Brolo (ME) alla via Ferrara
— P.IVA 01834600833 la fornitura di una saldatrice polivalente ad elettrofusione mod. | Plast 60 ed
una saldatrice testa a testa mod. T/T PT 315 compresadi riduzioni da De 90-315, per un importo
complessivo di €. 9.003;60 incluso IVA;

PONAUUIE Nua
DI CONFERMARERUP l’ing. Giuseppe Vruna perla proceduradi affidamento diretto connessa alla

presente proposta;
DI DARE MANDATOal RUPdi provvederealla esecuzione degli atti consequenziali all'affidamento
diretto in argomento;
DI IMPEGNAREla spesa complessiva di €. 9.003,60 compreso IVA al capitolo 1330/23a valere sui
lavori di “Manutenzione straordinaria dell'acquedotto rurale del Dittaino”;
DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle
fatture da parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile dei Procedimento, dando comunicazione a
quest’ultimo all'avvenuta esecuzione del pagamento

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

(Bott. Ing. Alessandro SCELFO)

Ap

pag.3 di 4



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE.

Il Dirigente dell'Area Tecnica
(Ing. Alessandro SCELFO)

QuwondoMI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concernela regolarità contabile si esprime parere: FAVOREYOLE

Il Capo Settore Ragioneria

pag.4 di 4


